
Radicado: D 2023070004788 
Fecha: 27/10/2023 
Tipo: DECRETO 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION 

DECRETO 

Por el cual se prorroga una comisión de estudios no remunerada a un Docente de 
Aula, y da continuidad a un nombramiento provisional en vacante temporal, en la 

planta de cargos del Departamento de Antioquia, pagados con Recursos del 
Sistema General de Participaciones 

LA SECRETARIA DE EDUCACIÓN, y en uso de las atribuciones legales, y en especial 
las conferidas por la Ley 715 de 2001, el Decreto 2020070002567 del 5 de noviembre de 
2020, modificado por la Ordenanza 23 del 6 de septiembre de 2021, y el Decreto 648 del 
19 de abril de 2017, que modifica y adiciona el Decreto 1083 de 2015, Reglamentario 
U nico del Sector de la Función Pública y, 

CONSIDERANDO QUE: 

De conformidad con la Resolución Nacional 6000 del 20 de diciembre de 1995, 
el Departamento de Antioquia fue certificado en materia educativa. Por ello, ejerce las 
competencias descritas en el artículo 6 de la Ley 715 de 2001. Y frente a los municipios 
no certificados tiene la competencia de: "6.2.3. Administrar, ejerciendo las facultades 
señaladas en el artículo 153 de la Ley 115 de 1994, las instituciones educativas y el 
personal docente y administrativo de los planteles educativos, sujetándose a la planta de 
cargos adoptada de conformidad con la presente ley. Para ello, realizará concursos, 
efectuará los nombramientos del personal requerido, administrará los ascensos, sin 
superar en ningún caso el monto de los recursos disponibles en el Sistema General de 
Participaciones y trasladará docentes entre los municipios, preferiblemente entre los 
limítrofes, sin más requisito legal que la expedición de los respectivos actos 
administrativos debidamente motivados." 

Mediante el Decreto 2020070002567 del 5 de noviembre de 2020, modificado por la 
Ordenanza 23 del 6 de septiembre de 2021, se determina la estructura administrativa de 
la Administración Departamental y se otorga funciones a la Secretaría de Educación del 
Departamento de Antioquia, para realizar nombramientos, trasladar, encargar, dar 
licencias, otorgar comisiones, permisos, conocer y resolver en segunda instancia de los 
procesos disciplinarios y demás novedades administrativas a los docentes, directivos 
docentes y personal administrativo que laboran en los diferentes Establecimientos 
Educativos de los municipios no certificados del Departamento de Antioquia. 

Por el Decreto Departamental 2023070001195 del 01 de marzo de 2023, se modificó la 
planta de cargos del personal docente, directivo docente y administrativos, adscritos al 
Departamento de Antioquia, pagados con recursos del Sistema General de 
Participaciones. 

El artículo 55 del Decreto 1278 de 2002, permite a las entidades territoriales regular las 
comisiones de estudio para los docentes y directivos docentes estatales, como un 
estímulo o incentivo, de acuerdo con lo dispuesto en los artículos 48 y  49 de este decreto, 
pudiendo también conceder comisiones no remuneradas, hasta por un término máximo 
de dos (2) años, y teniendo en cuenta que en este tipo de comisiones no podrán pagarse 



FTT 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION 

viáticos. Las comisiones de estudio remuneradas sólo podrán concederse previa 
expedición del correspondiente certificado de disponibilidad presupuestal y no se tiene 
derecho a reclamar posteriormente vacaciones por dicho tiempo y debe laborar en la 
correspondiente entidad territorial por lo menos el doble del tiempo de la duración de la 
comisión. 

De conformidad con la Ley 909 de 2004, en el artículo 3, numeral 2, las disposiciones 
contenidas en esta ley se aplicarán, igualmente, con carácter supletorio, en caso de 
presentarse vacíos en la normatividad que los rige, a los servidores públicos de las 
carreras especiales tales como el que regula el personal docente. 

En virtud del Decreto 648 de 2017, en su artículo 2.2.5.5.35, la duración de la comisión de 
estudios al interior o al exterior no podrá ser mayor de doce (12) meses, prorrogable por 
un término igual hasta por dos (2) veces, siempre que se trate de obtener título académico 
y previa comprobación del buen rendimiento del comisionado, acreditado con los 
certificados del respectivo centro académico. Si se trata de obtener título académico de 
especialización científica o médica, la prórroga a que se refiere el presente artículo podrá 
otorgarse hasta por tres (3) veces, bajo las mismas condiciones contempladas en el inciso 
anterior. 

Mediante Decreto 2023070001199 del 01 de marzo de 2023, se concedió Comisión de 
estudios no remunerada, a partir del 24 de febrero de 2023 y hasta el 15 de octubre de 
2023, ambas fechas inclusive, al señor CASTRILLON YEPES EDGAR ALEXANDER, 
identificado con cédula de ciudadanía 8.156.670, Licenciado en Educación Básica con 
Énfasis en Humanidades y Lengua Castellana, vinculado en propiedad, en el Grado 2CM 
del Escalafón Nacional Docente, regido por el Decreto 1278 de 2002, como Docente de 
Aula, Nivel Básica Primaria, en la 1. E. Escuela Normal Superior Pedro Justo Berrio, Sede, 
1. E. Escuela Normal Superior Pedro Justo Berrio - Sede Principal, del municipio de Santa 
Rosa de Osos, plaza No. 6759, población mayoritaria, con el fin de adelantar estudio de 
Doctorado en Educación, en la Universidad Benito Juárez de México y la Language 
Schools de Australia, según lo expuesto en la parte motiva. 

Mediante Decreto 2023070004330 del 29 de septiembre de 2023, se nombró en 
provisionalidad en vacante temporal a la señora AMAYA HERRERA YULIANA ANDREA, 
identificada con cédula de ciudadanía 1.007.389.042, Normalista Superior, como Docente 
de Aula, Nivel Básica Primaria, en la 1. E. Escuela Normal Superior Pedro Justo Berrio, 
Sede, 1. E. Escuela Normal Superior Pedro Justo Berrio - Sede Principal, del municipio de 
Santa Rosa de Osos, plaza No. 6759, población mayoritaria, a partir de la fecha de inicio 
de labores y hasta el 15 de octubre de 2023 o mientras dure la Comisión de Estudios no 
Remunerada del señor CASTRILLON YEPES EDGAR ALEXANDER, identificado con 
cédula de ciudadanía 8.156.670, según lo expuesto en la parte motiva. 

Mediante solicitud escrita y radicada ANT2023ER'044983 del 13 de octubre de 2023, el 
señor CASTRILLON YEPES EDGAR ALEXANDER, identificado con cédula de 
ciudadanía 8.156.670, Licenciado en Educación Básica con Enfasis en Humanidades y 
Lengua Castellana, vinculado en propiedad, en el Grado 2CM del Escalafón Nacional 
Docente, regido por el Decreto 1278 de 2002, como Docente de Aula, Nivel Básica 
Primaria, en la 1. E. Escuela Normal Superior Pedro Justo Berrio, Sede, 1. E. Escuela 
Normal Superior Pedro Justo Berrio - Sede Principal, del municipio de Santa Rosa de 
Osos, plaza No. 6759, población mayoritaria, solicitó prórroga de la comisión de estudios 
no remunerada, hasta el último día de desarrollo institucional al finalizar el calendario 



DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION 

académico de 2024; con el fin de adelantar estudio de Doctorado en Educación, en la 
Universidad Benito Juárez de México. 

En atención a la prórroga de la comisión de estudios no remunerada, se hace necesario 
dar continuidad al nombramiento provisional en vacante temporal a la señora AMAYA 
HERRERA YULIANA ANDREA, identificada con cédula de ciudadanía 1.007.389.042, 
Normalista Superior, como Docente de Aula, Nivel Básica Primaria, en la 1. E. Escuela 
Normal Superior Pedro Justo Berrio, Sede, 1. E. Escuela Normal Superior Pedro Justo 
Berrio - Sede Principal, del municipio de Santa Rosa de Osos, plaza No. 6759, población 
mayoritaria, hasta el último día de desarrollo institucional al finalizar el calendario 
académico de 2024, o mientras dure la comisión de estudios no remunerada del señor 
CASTRILLON YEPES EDGAR ALEXANDER, identificado con cédula de ciudadanía 
8.156.670. 

Por lo anteriormente expuesto, la Secretaria de Educación, 

DECRETA 

ARTÍCULO PRIMERO: Conceder prórroga hasta el último día de desarrollo 
institucional al finalizar el calendario académico de 2024, de la comisión de estudios 
no remunerada concedida mediante Decreto 2023070001199 del 01 de marzo de 2023, 
al señor CASTRILLON YEPES EDGAR ALEXANDER, identificado con cédula de 
ciudadanía 8.156.670, Licenciado en Educación Básica con Enfasis en Humanidades y 
Lengua Castellana, vinculado en propiedad, en el Grado 2CM del Escalafón Nacional 
Docente, regido por el Decreto 1278 de 2002, como Docente de Aula, Nivel Básica 
Primaria, en la 1. E. Escuela Normal Superior Pedro Justo Berrio, Sede, 1. E. Escuela 
Normal Superior Pedro Justo Berrio - Sede Principal, del municipio de Santa Rosa de 
Osos, plaza No. 6759, población mayoritaria, con el fin de adelantar estudio de Doctorado 
en Educación, en la Universidad Benito Juárez de México, según lo expuesto en la parte 
motiva. 

ARTÍCULO SEGUNDO: Dar continuidad al nombramiento provisional en vacante temporal 
de la señora AMAYA HERRERA YULIANA ANDREA, identificada con cédula de 
ciudadanía 1.007.389.042, Normalista Superior, como Docente de Aula, Nivel Básica 
Primaria, en la 1. E. Escuela Normal Superior Pedro Justo Berrio, Sede, 1. E. Escuela 
Normal Superior Pedro Justo Berrio - Sede Principal, del municipio de Santa Rosa de 
Osos, plaza No. 6759, población mayoritaria, hasta el último día de desarrollo 
institucional al finalizar el calendario académico de 2024, o mientras dure la comisión 
de estudios no remunerada del señor CASTRILLON YEPES EDGAR ALEXANDER, 
identificado con cédula de ciudadanía 8.156.670, según lo expuesto en la parte motiva. 

ARTÍCULO TERCERO: Notificar al señor CASTRILLON YEPES EDGAR ALEXANDER, 
el presente acto administrativo, haciéndole saber que contra él no proceden Recursos en 
la vía Gubernativa y que el término de la Comisión de Estudios no Remunerada, debe 
incorporarse de inmediato al municipio y establecimiento educativo al cual se encuentra 
adscrito. 

ARTÍCULO CUARTO: Notificar a la señora AMAYA HERRERA YULIANA ANDREA, 
haciéndole saber que contra él no procede recurso de reposición ni de apelación en sede 
administrativa. 




